(12)	Zahlungsmittel

und Äquivalente(24)

(13)	Gezeichnetes Kapital/

Genehmigtes Kapital

(10)	Rechnungsabgrenzungen

(9)	Kurzfristige

Ertragsteueransprüche

Geschäftsbericht 2011 69

Die im Konzern vorhandene Liquidität wird täglich zentral überwacht und gesteuert.

Hierzu ist sowohl ein tägliches als auch monatliches Berichtswesen installiert. Dies gewähr-

leistet die Einhaltung sämtlicher Mindestkapitalanforderungen.

Zum 31. 12. 2011 gab es keinen Bestand an eigenen Anteilen (Vorjahr: 2.505 Aktien

mit einem Buchwert in Höhe von Tsd. ¤ 158). Die Fielmann-Aktien wurden i. S. d. § 71

Abs. 1 Nr. 2 AktG erworben, um sie den Mitarbeitern der Fielmann Aktiengesellschaft

oder ihr verbundenen Unternehmen als Belegschaftsaktien anbieten oder im Rahmen von

aktienbasierten Vergütungen verwenden zu können.

Ausgewiesen wird ausschließlich das Agio aus der Kapitalerhöhung der Fielmann Aktien-

gesellschaft in 1994 nach § 272 Abs. 2 Nr. 1 HGB.

In den Gewinnrücklagen sind die nicht ausgeschütteten Gewinne aus Vorjahren und dem

Geschäftsjahr, der Währungsausgleichsposten und die Gewinne und Kursvorteile bei der

Abgabe eigener Aktien an Mitarbeiter gemäß IFRS 2 enthalten.

Stand am
1. 1. 2011

Tsd. ¤

Währungs­
änderung

Tsd. ¤

Umglie­
derungen

Tsd. ¤

Ein­
stellungen

Tsd. ¤

Entnahmen

Tsd. ¤

Stand am
31. 12. 2011

Tsd. ¤

Ausschüttungsfähige Rücklagen 149.545  –4.511 15.038  160.072

Sonstige Rücklagen 117.952  4.403 1.762  124.117

Währungsausgleichsposten 11.845 2.857   14.702

279.342 2.857 –108 16.800 0 298.891

Der Bilanzgewinn in einer Höhe von Tsd. ¤ 105.000 (Vorjahr: Tsd. ¤ 100.800) berech-

net sich aus dem Jahresüberschuss (Tsd. ¤ 124.959, Vorjahr: Tsd. ¤ 120.832) zuzüglich

des Konzerngewinnvortrags (Tsd. ¤ 61, Vorjahr: Tsd. ¤ 56) abzüglich Anteile Dritter

(Tsd. ¤ 3.220, Vorjahr: Tsd. ¤ 3.044) und abzüglich Veränderung der Gewinnrücklagen

(Tsd. ¤ 16.800, Vorjahr: Tsd. ¤ 17.044).

In den nicht beherrschenden Anteilen werden die Anteile anderer Gesellschafter an Kapi-

talgesellschaften des Konzerns ausgewiesen. Die Anteile anderer Gesellschafter an Perso-

nengesellschaften werden nur insoweit ausgewiesen, als Anteile an Verlusten vorhanden

sind. Die Anteile Dritter an positivem Eigenkapital von Personengesellschaften wurden

gemäß IAS 32 als Verbindlichkeiten ausgewiesen (siehe auch Textziffer (22), (24) und

(39)).

Konzernanhang

(17)	Nicht beherrschende Anteile

(16)	Bilanzgewinn

(14)	Kapitalrücklage

(15)	Gewinnrücklagen

70 Geschäftsbericht 2011

Die Entwicklung der langfristigen Rückstellungen stellt sich wie folgt dar:

Stand am
1. 1. 2011

Tsd. ¤

Währungs­
änderung

Tsd. ¤

Umbuchung

Tsd. ¤

Verbrauch

Tsd. ¤

Auflösung

Tsd. ¤

Zuführung

Tsd. ¤

Stand am
31. 12. 2011

Tsd. ¤

Pensionsrückstellungen 2.524 –27 –94 990 3.393
Jubiläumsrückstellungen 3.910 17 –239 –309 57 3.436
Rückbauverpflichtungen 1.452   290 1.742
Rückstellungen
im Warenbereich 4.950 –3.000 3.490 5.440
Sonstige langfristige
Rückstellungen 1.105  95 –444 –146 191 801

13.941 17 95 –3.710 –549 5.018 14.812

Pensionsrückstellungen resultieren überwiegend aus unverfallbaren Pensionszusagen

der Fielmann Aktiengesellschaft (Tsd. ¤ 2.972). Versicherungsmathematische Gewinne

und Verluste werden sofort über die Gewinn- und Verlustrechnung gebucht. Den Rück-

stellungen stehen Rückdeckungsguthaben in Höhe von Tsd. ¤ 696 (Vorjahr: Tsd. ¤ 661)

gegenüber, die in Höhe von Tsd. ¤ 401 (Vorjahr: Tsd. ¤ 378) mit den Pensionsrückstel-

lungen saldiert sind. In der Veränderung der Rückstellung ist ein Aufzinsungseffekt von

Tsd. ¤ 141 enthalten.

Der Barwert der leistungsorientierten Pensionsverpflichtung wurde zum 31.12.2011